*De palla linea, que Corporale dicitur. Olim  
longior, & latior erat. De sudariolo seu  
Purificatorio, quo tergitur calix. De  
velo, quo tegitur. Addita quedam de  
aliis velis.*

XI. **P**ost vasa & instrumenta proxima est supel-  
lex, & primò quidem palla linea sive sin-  
don, in qua corpus Christi consecratur, cui pro-  
pterea *Corporalis* nomen ab Ecclesiasticis scripto-  
ribus inditum fuit. Apostolos non in nudo al-  
tari, sed pannis seu linteis ornato sacrum celebra-  
se omnino credendum est, ob maximam reveren-  
tiam, qua sanctissimum Christi corpus venera-  
bantur. At verò Sylvester in libro Pontificali  
constituisse dicitur, ut sacrificium altaris non in  
serico, neque in panno tincto, sed tantum in li-  
neo ex terra procreato consecraretur; sicut cor-  
pus Domini in sindone linea & munda sepultum  
fuit. Græci etiam velo lineo quadrato utuntur  
instar nostri Corporalis, quod explicatur lecto  
Evangelio, & expleta synaxi complicatur. *Il-*  
*lud* vocant, de quo Chrysostomus in *Liturgia*,  
& ejus discipulus Isidorus *Pelusiota lib. 1. epist.*  
*123.* appositè ad Sylvestri constitutionem „Pu-  
„ra, inquit, illa sindon, quæ sub divinatorum do-  
„norum ministerio expansa est, Josephi Arima-  
„thenis est ministerium. Ut enim ille Domini  
„corpus sindone involutum sepulturæ mandavit,  
„per quod universum mortaliū genus resurre-  
„ctionem percepit: eodem modo nos proposi-  
„tionis panem in sindone sacrificantes, Christi  
„corpus sine dubitatione reperimus. Nomen  
Corporalis sæpe legitur in Ordine Romano, in  
quo etiam extant tres orationes ad illud benedi-  
cendum, quibus Antistes Deum precatur, ut  
ipsum linteamen cœlesti benedictione sanctificetur,  
ad consecrandum super illud corpus & san-  
guinem Domini nostri Jesu Christi. In eodem li-  
bro palla corporalis nuncupatur: *Ubi*, inquit,  
*palla corporales lotæ fuerint, nullum aliud linte-*  
*amen ibidem debet lavari.* Glaber Rodulfus *Mo-*  
*nachus lib. 5. hist. cap. 1.* applicatione Corporalis  
fugatos morbos, extincta incendia narrans, vocat  
illud *Chrisinale*; quod nomen illi etiam tribuitur  
à Beda in suo *Pœnitentiali*, nescio qua de causa.  
Olim multo longius & latius fuit, quàm hodie  
sit; nam totum altare eo tegebatur, & ideo palla  
ac linteamen vocabatur. Colligitur hoc manifestè  
ex ordine Romano, qui duorum Diaconorum  
operam exigit ad illud expandendum, & com-  
plicandum. Sic enim ait, „Tunc venit subdia-  
conus

„ conus ferens in brachio dextro patenam, & in  
 „ sinistro calicem, & super calicem corporale,  
 „ quod accipiens Diaconus ponit super altare à  
 „ dextris, projecto capite altero ad Diaconum  
 „ secundum ut expandatur. *Item clarius.* Diacono  
 „ nus accipiens Corporale ab Acolyto, alio se  
 „ adjuvante Diacono, super altare distendat,  
 „ quod utique linteum ex puro lino esse contex-  
 „ tum debet, quia sindone munda corpus Do-  
 „ mini legitur involutum in sepulchro: & tanta  
 „ quantitas esse debet, ut totam altaris superfi-  
 „ ciam capiat. *Et infra post communionem.* His  
 „ ita peractis duo Diaconi complicantes corpo-  
 „ rale ponant super calicem. Ideo autem totum  
 „ altare tegebat, ut tot in eo panes commodè pos-  
 „ sent collocari, quot necessarii erant pro multitu-  
 „ dine communicantium, qua cessante & ipsum stric-  
 „ tius factum est. Unicum quoque fuit olim corpo-  
 „ rale, nec, aderat parva illa palla, qua nunc cali-  
 „ cem operimus: cum enim palla corporis latior  
 „ esset, ea etiam utebantur ad tegendum calicem.  
 „ Liber antiquorum Usuum Cisterciensium c. 53.  
 „ ait: *Diaconus posito offertorio super altare, ponat  
 „ calicem super corporale in secundo plicatu anterioris  
 „ & sinistrae dextraeque parti & panem ante calicem,  
 „ revolvens super eum Corporale.* Vetus item Cere-  
 „ moniale Congregationis Bursfeldensis ordinis S.  
 „ Benedicti cap. 44. ait, *Diaconus explicet corporale  
 „ habens tres plicatus in latum, & quatuor in longum,  
 „ medianam latitudinis ponens in medio altaris.* Et in-  
 „ fra. *Plicatu extremae partis corporalis calicem ope-  
 „ riat.* Manet hodie hic ritus apud Carthulianos.  
 „ Ecclesia autem Romana ad tegendum calicem  
 „ parvam adhibet pallam, de qua loquitur Innocen-  
 „ tius lib. 2. de mysteriis Missae cap. 56. dicens: *Du-  
 „ plex est palla, quae dicitur corporale, una quam Dia-  
 „ conus super altare totam extendit, altera quam su-  
 „ per calicem plicatam imponit.* Hunc usum Roma-  
 „ norum sequutos fuisse aetate suo Italos omnes, &  
 „ Alemannos, Gallos verò uno tantum Corporali  
 „ usos testatur Radulfus Tungrensis lib. de canonum  
 „ observantia prop. ultima. B. Joannes de Parma  
 „ Ordinis Minorum septimus Minister Generalis,  
 „ ut ex annalibus Waddingi refert in ejus vita Hen-  
 „ schenius die 19. Martii, fratribus suis praecipit, ut  
 „ pallam divisam à corporali calici superponerent.  
 „ At hic usus jam alicubi vigeat tempore S. Ansel-  
 „ mi Cantuariensis, ut constat ex ejus opusculo de  
 „ sacramentorum diversitate ad Valerianum Episco-  
 „ pum, ipsi enim Anselmo scribens Valerianus ait,  
 „ *inter consecrandum nonnulli ab initio calicem ope-  
 „ runt, quidam corporali, alii panno complicato instar*